
출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.01.13

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 591,381 1,266,680 755,565 164,184 -511,115 27.8 -40.4

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 98,272 13.0

기본적 교육활동 145,822 19.3

선택적 교육활동 15,120 2.0

인적자원 운용 1,000 0.1

학교 일반운영 214,076 28.3

학교 재무활동 50 0.0

학생복지/교육격차 해소 281,225 37.2

합계 755,565

전년도이월금 5,000 0.7기타수입

지방교육행정기관이전수입 622,966 82.5이전수입

학부모부담수입 125,899 16.7자체수입

행정활동수입 1,700 0.2자체수입

합계 755,565

1/22 전라북도교육청 고창중학교차영철 2022년 01월 26일 16시 07분 11초



출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

1학년부

강한별

기타 교육격차해소

 지원
0 12,300 0 0 -12,300 0 12,300 0 0 -12,300

교육복지우선 0 5,580 0 0 -5,580 0 5,580 0 0 -5,580

다문화교육운영 0 5,000 0 0 -5,000 0 5,000 0 0 -5,000

선민정
예술 교과활동 6,050 28,805 2,000 -4,050 -26,805 0 23,454 0 0 -23,454

자유학기(년)제활

동
15,804 26,770 23,310 7,506 -3,460 0 0 0 0 0

소계 21,854 78,455 25,310 3,456 -53,145 0 46,334 0 0 -46,334

2학년부

김광석 선택 교과활동 0 0 500 500 500 0 0 0 0 0

유동섭 현장체험학습활동 42,786 58,962 46,672 3,886 -12,290 42,786 58,962 46,672 3,886 -12,290

최유정 외국어 교과활동 600 600 600 0 0 0 0 0 0 0

소계 43,386 59,562 47,772 4,386 -11,790 42,786 58,962 46,672 3,886 -12,290

3학년부
강서현 국어 교과활동 0 0 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0 0

이화영 방송실운영 300 300 300 0 0 0 0 0 0 0
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

3학년부
허예훈 교과활동지원 10,000 25,200 0 -10,000 -25,200 0 25,200 0 0 -25,200

소계 10,300 25,500 2,300 -8,000 -23,200 0 25,200 0 0 -25,200

교과융합부

박세은 교직원역량강화 1,000 3,600 1,000 0 -2,600 0 2,600 0 0 -2,600

안소연 특수교육교과활동 4,900 5,335 4,900 0 -435 0 2,635 0 0 -2,635

양은주
학생및교직원보건

안전관리
8,894 18,284 14,347 5,453 -3,937 0 9,590 0 0 -9,590

정유경 수학 교과활동 0 5,000 5,000 5,000 0 0 5,000 0 0 -5,000

소계 14,794 32,219 25,247 10,453 -6,972 0 19,825 0 0 -19,825

교육과정기

획부

김범일 교무학사운영 14,860 36,571 6,780 -8,080 -29,791 0 25,000 0 0 -25,000

소계 14,860 36,571 6,780 -8,080 -29,791 0 25,000 0 0 -25,000

교육과정운

영부

박서정 연구학교운영 0 46,000 39,000 39,000 -7,000 0 46,000 0 0 -46,000

이희로
체육 교과활동 4,960 50,518 10,960 6,000 -39,558 0 47,955 0 0 -47,955

교기운영 0 21,724 0 0 -21,724 0 21,724 0 0 -21,724
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교육과정운영부 소계 4,960 118,242 49,960 45,000 -68,282 0 115,679 0 0 -115,679

교육정보부
박소영 정보화실운영 17,200 20,808 47,200 30,000 26,392 0 3,608 0 0 -3,608

소계 17,200 20,808 47,200 30,000 26,392 0 3,608 0 0 -3,608

교육활동지

원부

안경희 학부모협력 1,500 2,498 1,500 0 -998 0 998 0 0 -998

윤형주 독서활동운영 13,020 36,210 15,120 2,100 -21,090 0 23,490 0 0 -23,490

소계 14,520 38,708 16,620 2,100 -22,088 0 24,488 0 0 -24,488

방과후창체

부

최승걸 방과후학교운영 0 32,117 0 0 -32,117 0 32,117 0 0 -32,117

소계 0 32,117 0 0 -32,117 0 32,117 0 0 -32,117

인성인권안

전부

민성하

과학 교과활동 6,250 12,065 8,300 2,050 -3,765 0 9,190 0 0 -9,190

자율활동 9,000 7,080 17,050 8,050 9,970 0 0 0 0 0

학교폭력예방 0 9,800 0 0 -9,800 0 9,800 0 0 -9,800

소계 15,250 28,945 25,350 10,100 -3,595 0 18,990 0 0 -18,990
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

진로진학상

담부

전형준 진로활동 5,264 18,564 24,530 19,266 5,966 0 13,100 0 0 -13,100

소계 5,264 18,564 24,530 19,266 5,966 0 13,100 0 0 -13,100

학교급식운

영

이지영 학교급식운영 158,179 325,509 181,582 23,403 -143,927 154,479 322,409 177,582 23,103 -144,827

소계 158,179 325,509 181,582 23,403 -143,927 154,479 322,409 177,582 23,103 -144,827

행정실

박근형

교직원대체인건비 0 49,084 0 0 -49,084 0 49,084 0 0 -49,084

세입사업관리 0 0 0 0 0 372,936 405,496 499,406 126,470 93,910

차영철

학교환경위생관리 19,710 19,270 20,206 496 936 0 0 0 0 0

학생복지운영 54,766 108,361 65,090 10,324 -43,271 21,180 74,988 31,905 10,725 -43,083

기타선택적교육운

영
0 100 0 0 -100 0 100 0 0 -100

교육환경개선 4,000 37,100 4,992 992 -32,108 0 31,100 0 0 -31,100

학교시설장비유지 140,810 187,777 161,760 20,950 -26,017 0 0 0 0 0

학교운영위원회운

영
1,400 1,400 1,400 0 0 0 0 0 0 0
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
차영철

부서기본운영 50,078 48,338 49,416 -662 1,078 0 200 0 0 -200

반환금 50 50 50 0 0 0 0 0 0 0

소계 270,814 451,480 302,914 32,100 -148,566 394,116 560,968 531,311 137,195 -29,657

합계 591,381 1,266,680 755,565 164,184 -511,115 591,381 1,266,680 755,565 164,184 -511,115
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 622,966 477,980 144,986

1.지방교육행정기관이전수입 622,966 477,980 144,986

1.교육비특별회계전입금수입 622,966 477,980 144,986

1.교육비특별회계전입금 622,966 477,980 144,986

1.학교운영비전입금 492,706 361,486 131,220
2022년학교기본운영비 : 492,706,000원 * 1교 

=
492,706,000

2.목적사업비전입금 130,260 0 130,260
2022학년도무상급식비 : 130,260,000원 * 1교 

=
130,260,000

3.급식비지원금 0 116,494 -116,494

2.자체수입 127,599 103,401 24,198

1.학부모부담수입 125,899 101,951 23,948

1.수익자부담수입 125,899 101,951 23,948

1.급식비 47,322 37,985 9,337

1.급식비 30,552 21,774 8,778 교직원급식비 : 4,020원*40명*190일= 30,552,000

2.우유급식비 16,770 16,211 559 학생우유급식비 : 16,770,000원*1교= 16,770,000

2.현장체험학습비 46,672 42,786 3,886

1.현장체험학습비 46,672 42,786 3,886 2학년수학여행비 : 26,942,400원*1회= 26,943,000

1학수련활동비 : 3,189,000원*1회= 3,189,000

3학년현장체험학습비 : 8,270,000원*2회= 16,540,000

3.졸업앨범비 6,300 5,355 945

1.졸업앨범비 6,300 5,355 945 졸업앨범비 : 45,000원*140명= 6,300,000

4.기타수익자부담수입 5,805 5,805 0

1.기타수익자부담수입 5,805 5,805 0 학생체육복구입비 : 43,000원*135명= 5,805,000

5.교복구입비 19,800 10,020 9,780

1.교복구입비 19,800 10,020 9,780 교복구입비 : 300,000원*66명= 19,800,000

2.행정활동수입 1,700 1,450 250

1.사용료및수수료 700 400 300

1.사용료및수수료 700 400 300

1.사용료 700 400 300 강당사용료수입 : 100,000원*3회= 300,000

수도광열비 : 100,000원*4회= 400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 200 300 -100

1.자산매각대 200 300 -100

1.자산매각대 200 300 -100 불용물품매각대금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타행정활동수입 800 750 50

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0 예금이자수입 : 350,000원*2회= 700,000

2.기타행정활동수입 100 50 50

1.기타행정활동수입 100 50 50 폐식용유 매각대금 : 25,000원*4회= 100,000

3.기타수입 5,000 10,000 -5,000

1.전년도이월금 5,000 10,000 -5,000

1.순세계잉여금 5,000 10,000 -5,000

1.순세계잉여금 5,000 10,000 -5,000

1.순세계잉여금 5,000 10,000 -5,000 2021년도이월금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세입합계 755,565 591,381 164,184
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,000 1,000 0

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교사성과상여금(목적) 0 0 0

2.코로나19대응방역도우미인건비(목적) 0 0 0

3.순회교사여비및수당(목적) 0 0 0

4.[국고]코로나19대응방역도우미인건비(국고, 목적)0 0 0

5.급식종사원대체인력인건비(목적) 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 직무연수비 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.학교단위연수및교직원워크샵(목적) 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 281,225 241,549 39,676

1.급식 관리 181,582 158,179 23,403

1.학교급식운영 181,582 158,179 23,403

1.조리원인건비 0 600 -600

1.무기계약직원인건비 0 600 -600

2.급식재료구입비 30,552 21,774 8,778

1.급식용식재료비 30,552 21,774 8,778 식품비(교직원) : 30,552,000원*1교= 30,552,000

3.우유급식비 16,770 16,211 559

1.우유급식비 16,770 16,211 559 급식용우유대금 : 16,770,000원*1교 16,770,000

4.급식운영비 4,000 3,100 900

1.일반수용비 3,000 2,100 900 환풍시설청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

운영용품 및 기구수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.연료비 1,000 1,000 0 가스비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.무상급식비지원(목적) 130,260 116,494 13,766

1.일반수용비 12,000 8,000 4,000
운용용품및기구수선비 : 12,000,000원*1회

=
12,000,000
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2.연료비 4,000 4,000 0 가스비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.급식용식재료비 114,260 104,494 9,766 무료급식비 : 114,260,000원*1교= 114,260,000

6.친환경농산물지원금(목적) 0 0 0

7.학교급식기구및시설확충비(목적) 0 0 0

2.보건관리 34,553 28,604 5,949

1.학생및교직원보건안전관리 14,347 8,894 5,453

1.학생건강검사 5,224 5,224 0

1.학생복지비 5,224 5,224 0 건강검사(1학년) : 35000원*140= 4,900,000

소변검사(2,3학년) : 1200원*270= 324,000

2.보건실운영 9,123 3,670 5,453

1.교육운영비 6,500 1,150 5,350 보건실 소모품 구입 : 700,000원 *1교= 700,000

감영병예방관리 : 5,800,000원*1회= 5,800,000

2.학생복지비 2,623 2,520 103 의약품구입 : 6500원*385= 2,503,000

침구세탁비 : 20000원*3개*2회= 120,000

3.[국고]흡연예방교육(목적) 0 0 0

4.여학생위생용품지원(목적) 0 0 0

5.추가방역지원비(목적) 0 0 0

2.학교환경위생관리 20,206 19,710 496

1.먹는물관리 10,056 9,560 496

1.일반수용비 10,056 9,560 496 정수기유지보수비 : 600,000원 * 12월= 7,200,000

수질 검사료 : 150,000원*4회= 600,000

대형정수기 임대료 : 1,128,000원*2학기= 2,256,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 공기질측정검사수수료 : 900,000원*1회= 900,000

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0 교사내 소독 : 250,000원*5회= 1,250,000

4.공기청정기운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0 공기청정기운영비 : 8,000,000원*1교= 8,000,000
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3.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.찾아가는한국어교실지원(목적) 0 0 0

4.학생복지 65,090 54,766 10,324

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지농어촌연계학교운영지원 0 0 0

2.학생복지운영 65,090 54,766 10,324

1.졸업앨범제작 6,300 5,355 945

1.교육운영비 6,300 5,355 945 졸업앨범 제작 : 45,000원*140명= 6,300,000

2.학생교과서구입 32,470 31,716 754

1.교육운영비 32,470 31,716 754 학생교과서구입 : 32,470,000원*1교= 32,470,000

3.학생증제작 715 770 -55

1.교육운영비 715 770 -55 학생증제작 : 5,500원*26명*5학급= 715,000

4.학생교복구입 19,800 10,020 9,780

1.교육운영비 19,800 10,020 9,780 교복구입 : 300,000원*66명= 19,800,000

5.학생체육복구입 5,805 1,100 4,705

1.일반수용비 0 1,100 -1,100

2.교육운영비 5,805 0 5,805 학생체육복구입 : 43,000원*135명= 5,805,000

6.체육복구입 0 5,805 -5,805

1.교육운영비 0 5,805 -5,805

7.학생교복구입비지원(목적) 0 0 0

3.기본적 교육활동 145,822 105,614 40,208

1.교과 활동 34,260 32,760 1,500

1.교과활동지원 0 10,000 -10,000

1.학력신장 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000

2.교과교실운영학교운영 0 0 0

2.국어 교과활동 2,000 0 2,000
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1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 국어교과활동 : 2,000,000*1교 2,000,000

3.수학 교과활동 5,000 0 5,000

1.수학점핑학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500 수학교과활동 : 4,500,000원*1교= 4,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 교사협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.수학교육활성화지원(목적) 0 0 0

4.과학 교과활동 8,300 6,250 2,050

1.교과운영 8,300 6,250 2,050

1.교육운영비 8,300 6,250 2,050 과학 실습재료 : 40,000원*3회*15학급= 1,800,000

과학 실험기구 : 100,000원*20종= 2,000,000

기후변화교육프로그램 : 500,000*2회= 1,000,000

기술가정실습비 : 2,500,000* 1교= 2,500,000

기술가정실습도구 : 50,000*20종= 1,000,000

2.과학실험보조사회복무요원인건비(목적) 0 0 0

5.체육 교과활동 10,960 4,960 6,000

1.교과운영 10,960 2,960 8,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 강당청소용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 8,600 2,600 6,000 피복구입비 : 200,000원*3명= 600,000

교육용품 구입 : 100,000원*20회= 2,000,000

체육대회 상품비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

스포츠클럽출전비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

체육대회비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기간제교원법정부담금 360 360 0
스포츠클럽강사법정부담금 : 30,000원*12

월=
360,000

2.체육대회운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.체육교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
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4.학교체육활성화지원(목적) 0 0 0

5.스포츠클럽시설이용료(목적) 0 0 0

6.육성종목교통비지원(목적) 0 0 0

7.육성종목지도자여비지원(목적) 0 0 0

8.학교스포츠클럽활동비(목적) 0 0 0

9.전국소년체육대회메달유망종목훈련비(목적)0 0 0

10.전국소년체육대회훈련비지원(목적) 0 0 0

11.청소년바른성장지원비(목적) 0 0 0

6.예술 교과활동 2,000 6,050 -4,050

1.교과운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,100 900 음악학습용품비 : 100,000*5종= 500,000

음악 피아노 조율비 및 소모품 구입 : 

100,000*5종=
500,000

미술수업용품비 : 80,000원 * 10종= 800,000

대회출전비 : 40,000원 * 5명= 200,000

2.비품구입비 0 400 -400

2.예술축제발표회 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500

3.학생대회출전 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50

4.학교예술교육지원사업(목적) 0 0 0

5.음악실현대화사업(목적) 0 0 0

7.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 시상품 구입 : 10,000 원*30명= 300,000

영어과 학습용품 : 50,000원*6회= 300,000

8.선택 교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 도덕과 수업자료 구입 : 250,000*2회= 500,000
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9.특수교육교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0
교육용교구 및 교재 구입 : 20,000원*25종

*2회
1,000,000

학급소모품 구입 : 20,000원*25종*2회 1,000,000

장애인식개선활동 : 2,500원*100명*2회 500,000

사회현장체험학습 : 30,000원*5명*8회 1,200,000

직업적응훈련프로그램 참여 : 30,000원*5

명*8회
1,200,000

2.특수학급방과후학교운영(목적) 0 0 0

3.특수교육대상자통학비지원(목적) 0 0 0

2.창의적 체험활동 88,252 57,050 31,202

1.자율활동 17,050 9,000 8,050

1.학생회활동지원 3,250 2,000 1,250

1.교육운영비 3,250 2,000 1,250 학생회 운영비 : 117,500원*20회= 2,350,000

생활교육부 및 교통봉사대 운영비 : 3,000

원*25명*12회=
900,000

2.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 학급교육활동경비 : 250,000원*16학급= 4,000,000

3.학교특색사업 6,000 1,000 5,000

1.교육운영비 6,000 1,000 5,000 학교자율선택과제운영 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

4.학교축제 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800 성산제행사진행용역비 : 800,000원*1회= 800,000

성산제상품구입비 : 10,000원*100종= 1,000,000

성산제운영비 : 50,000원*40종= 2,000,000

5.학교자율선택과제운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.현장체험학습활동 46,672 42,786 3,886

1.수학여행 26,943 28,936 -1,993

1.교육운영비 26,943 28,936 -1,993 식비 : 70,000원*126명 8,820,000

차량임차료 : 1,800,000원*5대 9,000,000
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입장료 : 70,000원*126명 8,820,000

여행자보험료 : 2,400원*126명 303,000

2.수련활동 3,189 3,210 -21

1.교육운영비 3,189 3,210 -21 차량임차료 : 600,000원*5대 3,000,000

체험비 : 1,500원*126명 189,000

3.현장학습 16,540 10,640 5,900

1.교육운영비 16,540 10,640 5,900 차량임차료 : 800,000원*5대*1회= 4,000,000

여행자보험료 : 500원*140명= 70,000

입장료 : 15,000원*140명*4회= 8,400,000

여행자보험료(3학년) : 500원*140명= 70,000

차량임차료(3학년) : 800,000원*5대*1회= 4,000,000

3.진로활동 24,530 5,264 19,266

1.진로체험활동 3,980 3,264 716

1.교육운영비 3,980 3,264 716 표준화검사수수료 : 4,000원*385명= 1,540,000

직업체험활동 : 250,000원*6반= 1,500,000

진로상담실 운영비 : 50,000원*4회= 200,000

학생정서행동운영비 : 200,000원*1회= 200,000

1학년 신입생 인적성검사 수수료 : 4,000

원*135명=
540,000

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 집단프로그램운영비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

집단프로그램재료비 : 50,000원*4회= 200,000

학생상담간식비 : 100,000원*2회= 200,000

3.허클베리핀운영 18,550 0 18,550

1.교육운영비 18,000 0 18,000 진로탐험대체험비 : 1,800,000원*10반= 18,000,000

2.목적사업업무추진비 550 0 550 목적사업업무추진비 : 275,000원*2회= 550,000

4.허클베리진로탐험대운영(목적) 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 23,310 15,804 7,506

1.자유학기(년)제활동 23,310 15,804 7,506
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1.주제선택활동 23,310 15,804 7,506

1.교육운영비 18,310 15,804 2,506 강사수당 : 32,000원*32시간*3개반= 3,072,000

프로그램학습용품구입 : 549,875원*8종*2

회=
8,798,000

체험비 및 식사 : 23,000원*2회*140명= 6,440,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 200,000*5회 1,000,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000 자유학기용품 교구구입비 : 500,000*8종= 4,000,000

4.선택적 교육활동 15,120 13,020 2,100

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.농어촌방과후학교운영(목적) 0 0 0

2.학교스포츠 클럽 운영(목적) 0 0 0

2.독서활동 15,120 13,020 2,100

1.독서활동운영 15,120 13,020 2,100

1.도서관운영 15,120 12,720 2,400

1.교육운영비 3,120 2,720 400 도서정리용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

시상품 : 150,000원*4회= 600,000

소모품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

월간지 구독 : 170,000원*6종= 1,020,000

2.도서구입비 12,000 10,000 2,000 도서 구입 : 12,500원*800권= 10,000,000

학교도서관장서강화 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.사서인건비 0 300 -300

1.기간제직원인건비 0 300 -300

3.책꾸러미지원사업(목적) 0 0 0

4.장서의 질 개선사업지원(목적) 0 0 0

5.책소독기 지원사업(목적) 0 0 0

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.육성종목(볼링) 운영 0 0 0
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2.육성종목(볼링,수영)운영 지원금(교육청)0 0 0

3.꿈나무체육지원사업 보조금(목적) 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다꿈학교운영및이중언어교육지원(목적) 0 0 0

5.교육활동 지원 98,272 36,360 61,912

1.교무업무 운영 6,780 14,860 -8,080

1.교무학사운영 6,780 14,860 -8,080

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 사무용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0 교육용품 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 현수막 제작 : 50,000원*6회= 300,000

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 졸업식경비 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.환경정리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0 학급환경구성 : 30,000원*16학급= 480,000

청소용품 구입 : 10,000원*100종*2회= 2,000,000

5.연구학사운영 0 8,080 -8,080

1.교육운영비 0 8,080 -8,080

6.남녀공학인센티브지원금(목적) 0 0 0

2.생활지도운영 0 0 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력예방지원(목적) 0 0 0

2.학업중단예방중점학교운영(목적) 0 0 0

3.연구학교 운영 39,000 0 39,000
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1.연구학교운영 39,000 0 39,000

1.혁신학교운영 35,000 0 35,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 사무용품비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

혁신학교인쇄물제작비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.교직원복지비 2,000 0 2,000 교사동아리운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3.교육운영비 26,500 0 26,500
자유학기(예술체육)운영비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

자유학기(진로탐색)운영비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

학생자치회운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

학교축제운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

수업태도개선프로젝트시상 : 2,500,000원

*1교=
2,500,000

학생동아리운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

학부모회운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

마을교육공동체운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

교직원연수비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

1학년교육활동운영비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2학년교육활동운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3학년교육활동운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

혁신교육활동운영비(독서) : 3,000,000원

*1교=
3,000,000

교육용품비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500 동아리협의회비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

워크숍협의회비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.연구학사운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
학부모수업공개 운영용품 : 500,000원*2회

=
1,000,000

성적처리물품 구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

교과우수상 시상 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 47,500 17,500 30,000

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0 방송실소모품 구입 : 30,000원*10회= 300,000

2.정보화실운영 47,200 17,200 30,000

1.학교정보화지원 17,200 17,200 0

1.교육운영비 8,000 10,400 -2,400 정보화기기유지보수비 : 160,000원*50회= 8,000,000

2.비품구입비 8,900 6,500 2,400
LCD프로젝터램프 등 구입 : 490,000원*10

대=
4,900,000

정보화기기구입 : 500,000원*8대 = 4,000,000

3.기타자산취득비 300 300 0 교육용 소프트웨어 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.정보교육학습기반구축지원 30,000 0 30,000

1.교육운영비 12,500 0 12,500 전산실환경보수비 : 11,900,000*1회= 11,900,000

책상가림막 : 20,000원*30개= 600,000

2.비품구입비 17,500 0 17,500
학생용 가구 책걸상 등 구입 : 250,000원

*26개=
6,500,000

전자칠판구입 : 11,000,000원*1개= 11,000,000

5.교육여건 개선 4,992 4,000 992

1.교육환경개선 4,992 4,000 992

1.교육환경개선물품구입 4,992 4,000 992

1.비품구입비 4,992 4,000 992 교육환경개선비품구입 : 4,992,000원*1교= 4,992,000

2.수목관리비지원(목적) 0 0 0

3.체육시설유해성검사비지원(목적) 0 0 0

4.탈의실설치지원사업(목적) 0 0 0

5.토지측량지원사업(목적) 0 0 0

6.학교 일반운영 214,076 193,788 20,288

1.학교기관 운영 49,416 50,078 -662

1.부서기본운영 49,416 50,078 -662

1.교장실운영 7,744 8,384 -640

1.일반업무추진비 4,600 5,240 -640 교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교직원간담회 : 905,000원*4분기= 3,620,000

교육공무직원명절선물구입 : 240,000원*2

회=
480,000

유관기관협의회경비 : 100,000원*1회= 100,000
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2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0 직책급업무추진비 : 262,000원*12월= 3,144,000

2.행정실운영 39,722 40,094 -372

1.일반수용비 27,552 22,324 5,228 복사기임대료 : 866,000원*12월= 10,392,000

사무용품 구입 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

업무용도서 구입 : 120,000원*2종= 240,000

간행물구독료 : 50,000원*12월= 600,000

각종수수료 : 150,000원*12월= 1,800,000

사무용기기유지보수비 : 210,000원*12월= 2,520,000

2.기타공공요금 120 120 0 재정보증보험료 : 120,000원*1회= 120,000

3.여비 9,000 14,000 -5,000 관내외출장여비 : 750,000원*12월= 9,000,000

4.교직원복지비 2,400 3,000 -600 특근매식비 : 200,000원*12월= 2,400,000

5.일반업무추진비 650 650 0 교직원협의회비 : 50,000원*13명= 650,000

3.교무부운영 750 1,600 -850

1.교직원복지비 150 0 150 퇴직기념패 : 150,000원*1명= 150,000

2.일반업무추진비 600 1,600 -1,000 교직원협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

4.연구부운영 1,200 0 1,200

1.일반업무추진비 1,200 0 1,200 정기고사협의회비 : 300,000원*4회= 1,200,000

5.교육행정실무수습 활동지원비(목적) 0 0 0

2.시설 장비 유지 161,760 140,810 20,950

1.학교시설장비유지 161,760 140,810 20,950

1.공공요금및제세공과금 52,050 41,198 10,852

1.전기요금 27,600 20,000 7,600 전기요금 : 2,300,000원 *12월= 27,600,000

2.상하수도료 6,360 6,000 360 상하수도요금 : 530,000원 * 12월= 6,360,000

3.기타공공요금 18,090 15,198 2,892 전화요금 : 160,000원 * 12월= 1,920,000

우편요금 : 63,000원*10월= 630,000

인터넷통신비 : 485,000원 * 12월= 5,820,000

U+ 전화요금(직접통화장치) : 10,000원 * 

12월=
120,000

중앙난방도시가스사용료 : 750,000원 * 12

월=
9,000,000
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인터넷TV요금 : 50,000원 * 12월= 600,000

2.시설관리용역 11,240 10,880 360

1.일반수용비 11,240 10,880 360 전기안전관리용역비 : 260,000원*12월= 3,120,000

소방시설관리용역비 : 240,000원*12월= 2,880,000

승강기관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3종시설물용역비 : 1,120,000원*2회= 2,240,000

3.시설일반관리 30,700 16,842 13,858

1.기간제직원인건비 1,600 1,100 500 일용인부사역비 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.일반수용비 29,100 15,742 13,358 소규모수선비 : 3,000,000원*4분기= 12,000,000

시설물관리소모품 : 3,000,000원*4분기= 12,000,000

소방안전관리자 교육비 : 100,000원*1회= 100,000

피복구입비 : 300,000원*1명= 300,000

냉난방기 청소용역료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

산업안전용품구입비(안전모외) : 150,000

원*2회=
300,000

피복구입비(청소원) : 300,000원*1명= 300,000

특별교실(기가실외) 청소용역료 : 500,000

원*2회=
1,000,000

가스안전관리자 교육비 : 300,000원*1회= 300,000

산업안전보건법적수행업무용역비지원 : 

1,800,000원 * 1교=
1,800,000

4.화장실관리 22,270 18,890 3,380

1.기간제직원인건비 20,400 17,550 2,850
화장실청소원인건비 : 1,700,000원 *1명 *

 12월=
20,400,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
화장실청소원맞충형복지비 : 550,000원 * 

1명 * 1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,320 840 480
화장실청소원법정부담금 : 110,000원 * 1

명 * 12월=
1,320,000

5.당직관리 45,500 51,680 -6,180

1.기간제직원인건비 37,200 44,200 -7,000
당직용역인건비 : 1,550,000원 *2명 * 12

월=
37,200,000

2.일반수용비 4,800 4,320 480 무인경비용역비 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,000 100
당직맞춤형복지비 : 550,000원 * 2명 * 1

회=
1,100,000

4.기간제직원법정부담금 2,400 2,160 240
당직용역인력법정부담금 : 100,000원 * 2

명 * 12월=
2,400,000

6.폐기물처리 0 1,320 -1,320
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 1,320 -1,320

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0 회의참석여비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회 간담회식비 : 20,000원*12

명*5회=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
학부모연수 및 체험활동 : 25,000원*30명

*2회=
1,500,000

2.학부모안전도우미회운영(목적) 0 0 0

7.학교 재무활동 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0 이자발생액반환금 : 25,000원*2회= 50,000

세출합계 755,565 591,381 164,184
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